1 V. Numquid potes invenire urbem miseriorem  
 quam Atheniensium fuit, cum illam triginta tyranni 25  
 divellerent? mille trecentos cives, optimum quemque,  
 occiderant nec finem ideo faciebant, sed irritabat se  
 ipsa saevitia. in qua civitate erat Areos pagos, reli-  
 giosissimum iudicium, in qua senatus populusque  
 senatu similis, coibat cotidie carnificum triste collegium 30

8 clamore *Erasmus* clam *A* || 10 auditus visusque *Madvig*  
 aditus|est uisusq; *A*<sup>1</sup> aditus|ejus uisusq; *A*<sup>2</sup> auditus iste uisus-  
 que *Gertz* || 12 *quaedam*, quae *P. Thomas* quae *A* *quaedam* 5  
*alia*, quae *Hosius* || 14 fundit. Sive .. adaperta, in *interp.*  
*Madvig* fundit, sive .. adaperta: in *volg.* || 16 in angusto  
*P. Thomas* angusto *A* (*cfr. cap. 2, 10*) anguste *Gertz* || 18 pro-  
 fit *Gertz* prosit *A* prodest *volg.* *ex 5 an profuit?* | quid tu *A*  
 quid? tu *volg.* || 30 senatus *Gertz*

et infelix curia tyrannis angustabatur: poteratne illa civitas conquiescere, in qua tot tyranni erant quot satis satellites essent? ne spes quidem ulla recipiendae libertatis animis poterat offerri, nec ulli remedio locus 5 apparebat contra tantam vim malorum: unde enim miserae civitati tot Harmodios? Socrates tamen in 2 medio erat et lugentis patres consolabatur et desperantis de re publica exhortabatur et divitibus opes suas metuentibus exprobrabat seram periculosaem avaritiae paenitentiam et imitari volentibus magnum circumferebat exemplar, cum inter triginta dominos liber incederet. hunc tamen Athenae ipsae in carcere occiderunt, et 3 qui tuto insultaverat agmini tyrannorum, eius libertatem libertas non tulit: licet scias et in afflita re 10 publica esse occasionem sapienti viro ad se proferendum et in florenti ac beata petulantiam, invidiam, mille alia inertia vitia regnare. utcumque ergo se res 4 publica dabit, utcumque fortuna permittebat, ita aut explicabimus nos aut contrahemus, utique movebimus 15 nec alligati metu torpebimus. immo ille vir fuerit, qui periculis undique imminentibus, armis circa et catenis frementibus non alliserit virtutem nec absconderit; non est enim servare se obruere. vere, ut opinor, 5 Curius Dentatus aiebat, malle se esse mortuum quam

1 angustabatur Gertz angusta A (cfr. p. 254, 8) || 3 satis add. Madvig sat minus bene Lipsius, cum hac forma Sen. non utatur nisi in locutione sat est || 9 seram volg. feram A || 13 eius s et volg. ciuis A || 14 tulit: licet scias Badstübner et ego pariter (cfr. c. 8, 3) tulit. | & ut scias A || 16 petulantiam Lipsius pecuniam A impotentiam Pincianus calumniam Madvig || 17 inertia in marg. unius s et Madvig inermia A || 19 contrahemus volg. contrahimus A || 23 se add. Gertz ante servare; sed cfr. eius stud. crit. p. 165 ex. | obruere <. vere,> ut op., Curius Haupt obruere ut opinor. | Curius A et volg. || 24 malle esse se A<sup>1</sup> sed signis super additis m. 2, ut vid., significavit ordine inverso legendum esse malle se esse | quam uiuere A locum recte credo enarrasse Lipsium quam videri Haupt quam <nequam> vivere Madvig quam vivere <sepultum> Hense quam viv<um torp>ere Haeberlin